SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI
CAMPUS ALTO PARAOPEBA

ATA DA 46ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA QUÍMICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE

SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ

Aos quatorze dias do mês de agosto do ano de dois mil e dezenove, às dezessete horas e cinquenta 1
minutos, na sala 203, no Bloco 1, no Campus Alto Paraopeba, iniciou-se a 46ª Reunião Ordinária do 2
Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Química (PPGEQ). A reunião foi presidida 3
pela Coordenadora do PPGEQ, a Profa. Renata Carolina Zanetti Lofrano, de acordo com a Portaria da 4
Reitoria da UFSJ Nº 361, de 11 de julho de 2019. Estavam presentes os professores Alexandre Bôscaro 5
França, Eduardo Prado Baston, Marcelo da Silva Batista e a discente Ana Paula Silva Artur. Os pontos 6
de pauta foram apresentados e aprovados conforme seguem: 1. Aprovação ad referendum da Banca de 7
Qualificação de Dissertação de Mestrado de Mayara Rezende Carvalho: Renata Carolina Zanetti 8
Lofrano informou que Demian Patrick Fabiano, então coordenador do PPGEQ, aprovou ad referendum 9
a indicação de Edson Romano Nucci, Gustavo Matheus de Almeida, Juan Canellas Bosch Neto e 10
Patrícia da Luz Mesquita para a composição da Banca Examinadora da Qualificação de Dissertação de 11
Mestrado de Mayara Rezende Carvalho, intitulada: “SIMULAÇÃO COMPUTACIONAL E 12
PLANEJAMENTO DE EXPERIMENTOS PARA OTIMIZAÇÃO DO PROCESSO DE 13
DESTILAÇÃO EXTRATIVA PARA OBTENÇÃO DA MISTURA ETANOL-ÁGUA”, que ocorreu no 14
dia 05 de julho de 2019. O Colegiado referendou a indicação por unanimidade. 2. Aprovação ad 15
referendum das Bancas de Defesa de Dissertação de Mestrado de Diego Henriques Aguiar de 16
Melo, Daiana de Morais, Paulo Henrique da Silva, Isabel Pereira da Silva, Ana Paula Magalhães 17
Pinto, Elizângela Teixeira de Souza Neves, Ludmila Nascimento, Gustavo Cardoso da Mata, 18
Marcelo de Castro Knop, Luiz Gustavo da Cunha Silva, Karine Rocha Xavier, Bruna Silva 19
Kansaon, Dennis Júnior Lara Faleiro de Rezende: Renata Carolina Zanetti Lofrano informou que 20
Demian Patrick Fabiano, então coordenador do PPGEQ, aprovou ad referendum a indicação para as 21
composições das Bancas Examinadoras de Defesas de Dissertações de Mestrado de Diego Henriques 22
Aguiar de Melo e de Daiana de Morais. Renata Carolina Zanetti Lofrano informou que aprovou ad 23
referendum a indicação para as composições das Bancas Examinadoras de Defesas de Dissertações de 24
Mestrado de Paulo Henrique da Silva, Isabel Pereira da Silva, Ana Paula Magalhães Pinto, Elizângela 25
Teixeira de Souza Neves, Ludmila Nascimento, Gustavo Cardoso da Mata, Marcelo de Castro Knop, 26
Luiz Gustavo da Cunha Silva, Karine Rocha Xavier, Bruna Silva Kansaon e Dennis Júnior Lara Faleiro 27
de Rezende, conforme relatório anexo. O Colegiado referendou as indicações por unanimidade. 3. 28
Matrículas Alunos Regulares - Edital nº 02, de 08 de abril de 2019 PPGEQ - Processo Seletivo 29
para alunos regulares: Renata Carolina Zanetti Lofrano informou que a secretaria recebeu a 30
documentação de onze alunos regulares, que confirmaram matrícula aos 04 e 05 de julho de 2019, 31
conforme previsto no Edital nº 02, de 08 de abril de 2019 PPGEQ e distribuiu os Projetos de Pesquisa 32
dos ingressantes entre os docentes do Colegiado para análise. 4. Edital 04, de 19 de julho de 2019 - 33
Inscrição em Disciplina Modalidade Isolada - 2º Semestre de 2019 - PPGEQ: Renata Carolina 34
Zanetti Lofrano informou que divulgou o Edital 04, de 19 de julho de 2019 - Inscrição em Disciplina 35
Modalidade Isolada - 2º Semestre de 2019 – PPGEQ e detalhou os critérios para ocupação das vagas, 36
que através da carga horária cursada em áreas afins ao PPGEQ gerou-se uma lista de classificação em 37
ordem decrescente dos candidatos e que de acordo com as intenções em primeira e segunda opção e 38
disponibilidade de vagas, atendeu-se ao maior número candidatos possível. 5. Solicitação de 39
Aproveitamento de Disciplinas de Raick Suel Pinheiro: Raick Suel Pinheiro solicitou aproveitamento 40
como Disciplinas Optativas no PPGEQ de: Petroquímica – Carga Horária: 45h, Fertilizantes – Carga 41
Horária: 45h e Processos de Separação – Carga Horária: 45h, cursadas no Curso de Engenharia de 42
Biocombustíveis e Petroquímica – Nível: Mestrado – Universidade Federal do Rio de Janeiro. O 43
Colegiado aprovou com três votos a favor e um voto contrário, o aproveitamento como Disciplinas 44
Optativas no PPGEQ de Petroquímica – 30h, Processos de Separação – 30h e recusou o aproveitamento 45
de Fertilizantes sob a justificativa de não haver nenhuma correlação entre a disciplina e as disciplinas, 46
além das linhas de pesquisa do PPGEQ, conforme ementa da respectiva disciplina que fora enviada para 47
apreciação. 7. 2ª Chamada - Matrícula - Edital nº 02, de 08 de abril de 2019 PPGEQ - Processo 48

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI
CAMPUS ALTO PARAOPEBA

Seletivo para alunos regulares: Renata Carolina Zanetti Lofrano informou que cinco vagas 49
disponibilizadas no Edital nº 02, de 08 de abril de 2019 PPGEQ - Processo Seletivo para alunos 50
regulares não foram ocupadas e que surgiu uma vaga a mais, em função do Credenciamento como 51
Docente Permanente no PPGEQ do Prof. Juan Canellas Bosch Neto, que deu-se aos 05/06/2019. 52
Liberou-se, portanto, a 2ª Chamada para admissão de seis alunos regulares através do Edital nº 02, de 08 53
de abril de 2019 PPGEQ. 8. Realocação de Recursos PROAP/2019: O valor integral disponibilizado 54
para o PPGEQ pelo PROAP/CAPES, correspondente a R$ 10.264,10 (Dez mil, duzentos e sessenta e 55
quatro reais e dez centavos), foi destinado integralmente para a aquisição de materiais de laboratório, 56
visto que, R$ 1.353,00 (Hum mil, trezentos e cinquenta e três reais), oriundos de recursos advindos do 57
pagamento de taxas de inscrição dos candidatos ao Processo Seletivo do PPGEQ do Edital nº 02, de 08 58
de abril de 2019 PPGEQ, será destinado à compra de material de expediente para a secretaria do 59
PPGEQ. Para a distribuição dos recursos, Marcelo da Silva Batista sugeriu que se estudasse a 60
possibilidade de aquisição de um filtro, caso o mesmo seja considerado como material consumível, para 61
evitar a necessidade de compra de ar comprimido e verificar a possibilidade de manutenção do DRX. 62
Alexandre Bôscaro França sugeriu a compra de gases que não são específicos e que atendam ao maior 63
número de pessoas possíveis. Sugeriram que adquiram hidrogênio para TPPR. 9. Comissão de Bolsas 64
PPGEQ: Renata Carolina Zanetti Lofrano informou que a Comissão de Bolsas do PPGEQ foi 65
destituída. Que o Ato Normativo nº 09, de 30 de outubro de 2018, tinham como membros Demian 66
Patrick Fabiano, Dalila Moreira da Silveira, Edson Romano Nucci e a discente Ana Paula Silva Artur. 67
Como a nomeação de Demian Patrick Fabiano como coordenador do Curso de Pós-Graduação em 68
Engenharia Química encerrou-se aos 04 de julho de 2019 e que ele ocupava uma vaga nesta comissão 69
como coordenador do curso para atender ao Artigo 3º, § 1º Capítulo 1 da Resolução CONDI/UFSJ 005, 70
de 25 de fevereiro de 2013, modificada pelas Resoluções 003/2017 e 006/2018, uma vez que seu 71
mandato como coordenador foi encerrado, este Ato Normativo tornou-se sem efeito e nova Comissão de 72
Bolsas do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Química deverá ser instituída. 10. Distribuição 73
de Bolsas PPGEQ: Renata Carolina Zanetti Lofrano informou que Marcelo de Castro Knop e Gustavo 74
Cardoso da Mata, bolsistas FAPEMIG e UFSJ, realizaram defesa de dissertação de Mestrado aos 15 de 75
julho de 2019 e que foram indicadas para substituí-los as discentes Mariana Simões Gualberto e 76
Kethory Shirleny Barros Rodrigues, que não havia tempo hábil dentro do prazo das Chancelas 77
FAPEMIG E UFSJ de agosto de 2019, para convocação de alunos regulares em lista de espera, 78
ingressantes em 2018, para apresentação/atualização da documentação para reclassificação com relação 79
aos "Critérios Para Pontuação do Currículo" - Anexo I do Edital Nº 02 de 08 de abril de 2019 do 80
PPGEQ e  que definiu-se pela atualização e classificação em ordem decrescente da Lista de Espera de 81
Bolsistas do PPGEQ incluindo a Pontuação dos "Critérios Para Pontuação do Currículo" - Anexo I do 82
Edital Nº 02 de 07 de junho de 2018 do PPGEQ, para  alunos ingressantes em 2018 e a Pontuação 83
dos"Critérios Para Pontuação do Currículo" - Anexo I do Edital Nº 02 de 08 de abril de 2019, para 84
alunos ingressantes em 2019. Informou ainda que as indicações de substituição de bolsistas seguiram 85
para a PROPE aos 09 de agosto de 2019 e que somente a bolsa UFSJ foi registrada, que a bolsa da 86
FAPEMIG deverá ser apresentada novamente na Chancela de setembro de 2019. 11. Renovação e 87
Prorrogação Bolsa UFSJ de Carlos Alberto dos Santos Vaz: Renata Carolina Zanetti Lofrano 88
informou que aprovou ad referendum da Comissão de Bolsas do PPGEQ, uma vez que a mesma está 89
destituída, o pedido de Renovação de Bolsa UFSJ do aluno Carlos Alberto dos Santos Vaz para o 90
período de 01/08/2019 até 31/07/2020, mediante solicitação formal de seu orientador Fabiano Luiz 91
Naves, aos 07 de agosto de 2018. 12. Solicitação de adiamento de agendamento de Defesa de 92
Dissertação de Mestrado de Guilherme Amorim Gomes e de Luiz Gustavo Cunha da Silva: Renata 93
Carolina Zanetti Lofrano informou que Gustavo Matheus de Almeida, orientador do aluno Guilherme 94
Amorim Gomes, solicitou a prorrogação do prazo de defesa do discente Guilherme Amorim Gomes, 95
para tratamento final dos dados coletados em laboratório no mês de julho. A solicitação de prorrogação 96
do prazo foi repassada à coordenação aos 08 de julho de 2019, quando apresentaram como previsão para 97
a defesa o dia 19 de agosto de 2019, mas até a presente data, a coordenação não recebeu o requerimento 98
de agendamento de defesa na referida data. Os membros do Colegiado indeferiram o pedido de Gustavo 99
Matheus de Almeida. Renata Carolina Zanetti Lofrano informou que Demian Patrick Fabiano solicitou 100
aos 15 de julho de 2019, cancelamento do agendamento de defesa de dissertação de Mestrado do aluno 101

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI
CAMPUS ALTO PARAOPEBA

Luiz Gustavo da Cunha Silva, pelo fato do aluno não ter conseguido corrigir e entregar o texto da 102
dissertação em tempo hábil para a banca de avaliação. Que solicitou reagendamento da Defesa para o 103
dia 23 de julho de 2019, quando então, a mesma foi realizada. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi 104
encerrada às dezoito horas e quarenta minutos e para constar, eu, Aline Renata Santos, lavrei à presente 105
ata que, após ser aprovada, deverá ser assinada pelos membros do colegiado e demais professores 106
presentes. 107
Ouro Branco, 14 de agosto de 2019. 108
 109
Alexandre Bôscaro França - ___________________________________________________________ 110
 111
Ana Paula Silva Artur – ______________________________________________________________ 112
 113
Eduardo Prado Baston - _______________________________________________________________ 114
 115
Marcelo da Silva Batista - _____________________________________________________________ 116
 117
Renata Carolina Zanetti Lofrano - ________________________________________________________ 118